
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 августа 2015 г. № 401 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты Правительства Республики Бурятия 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 
Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в приложение № 1 к постановлению Правитель-
ства Республики Бурятия от 09.03.2007 № 65 «Об утверждении Положения 
о Министерстве природных ресурсов Республики Бурятия» (в редакции 
постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.10.2007 № 331, от 
24.03.2008 № 127, от 19.05.2008 № 254, от 13.11.2008 № 498, от 04.06.2009 
№ 221, от 10.11.2009 № 420, от 09.03.2010 № 79, от 09.07.2010 № 279, от 
22.11.2010 № 496, от 29.11.2010 № 520, от 08.12.2010 № 538, от 01.02.2011 
№ 30, от 09.06.2011 № 289, от 05.10.2011 № 516, от 01.11.2011 № 569, от 
30.11.2011 № 624, от 12.01.2012 № 1, от 01.02.2012 № 29, от 09.02.2012 
№ 46, от 29.03.2012 № 159, от 04.05.2012 № 258, от 25.07.2012 № 447, от 
26.11.2012 № 694, от 11.12.2012 № 753, от 16.05.2013 № 234, от 04.07.2013 
№ 353, от 14.10.2013 № 531, от 04.06.2014 № 254, от 28.10.2014 № 527, от 
16.04.2015 № 180, от 20.04.2015 № 188, от 22.06.2015 № 312), изложив 
пункт 1.2 в следующей редакции: 

«1.2. Минприроды РБ осуществляет координацию деятельности 
находящихся в его ведении Республиканской службы по охране, контролю 
и регулированию использования объектов животного мира, отнесенных к 



объектам охоты, контролю и надзору в сфере природопользования, 
Агентства лесного хозяйства (далее - подведомственные Минприроды РБ 
исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия), 
республиканских предприятий и учреждений. 

2. Внести следующие изменения в приложение № 1 к постановлению 
Правительства Республики Бурятия от 25.01.2007 № 13 «Об утверждении 
Положения о Республиканском агентстве лесного хозяйства» (в редакции 
постановлений Правительства Республики Бурятия от 14.05.2007 № 157, от 
09.10.2007 № 310, от 25.12.2007 № 417, от 09.01.2008 № 2, от 10.09.2008 
№ 430, от 07.11.2008 № 496, от 13.11.2008 № 498, от 27.12.2008 № 592, от 
28.05.2009 № 200, от 29.05.2009 № 217, от 23.12.2009 № 497, от 22.10.2010 
№ 452, от 07.04.2011 № 163, от 29.07.2011 № 393, от 06.12.2011 № 642, от 
03.02.2012 № 34, от 05.07.2012 № 406, от 22.09.2012 № 547, от 26.11.2012 
№ 694, от 26.12.2012 № 788, от 20.03.2013 № 133, от 03.07.2013 № 350, от 
02.10.2013 № 508, от 19.12.2013 № 678, от 02.04.2014 № 148, от 10.06.2014 
№ 265, от 30.10.2014 № 536, от 19.12.2014 № 655, от 09.02.2015 № 48, от 
18.05.2015 № 234): 

2.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Агентство находится в функциональном управлении Министер-

ства природных ресурсов Республики Бурятия. 
Структура Агентства утверждается Правительством Республики Бу-

рятия по согласованию с уполномоченным федеральным органом испол-
нительной власти.». 

2.2. Пункт 3.1.3 изложить в следующей редакции: 
«3.1.3. Предоставляет в пределах земель лесного фонда в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, лесные участки в по-
стоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование, а 
также заключает договоры постоянного (бессрочного) пользования лесны-
ми участками, договоры безвозмездного пользования лесными участками, 
договоры аренды лесных участков, в том числе путем организации соот-
ветствующих аукционов, принимает решения о прекращении права посто-
янного (бессрочного) пользования лесными участками, о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков в границах земель лес-
ного фонда, заключает договоры купли-продажи лесных насаждений, в том 
числе путем организации и проведения соответствующих аукционов, за-
ключает соглашения об установлении сервитутов в отношении лесных 
участков в границах земель лесного фонда.». 

2.3. Дополнить пунктом 3.1.3.1 следующего содержания: 
«3.1.3.1. При управлении лесными участками, находящимися в госу-

дарственной собственности, расположенными на землях лесного фонда, в 
порядке и пределах, определенных законодательством Российской Феде-
рации и Республики Бурятия, выступает в качестве одной стороны догово-
ров купли-продажи лесных насаждений, в том числе при проведении ме-



роприятий по охране, защите, воспроизводству лесов в рамках государ-
ственного задания на выполнение работ по охране, защите, воспроизвод-
ству лесов, доводимого Республиканским агентством лесного хозяйства до 
подведомственных ему автономных учреждений Республики Бурятия, за-
ключенных государственным казенным учреждением Республики Бурятия 
«Лесничество» до 31 августа 2015 года.». 

2.4. Пункт 3.1.12 изложить в следующей редакции: 
«3.1.12. Обеспечивает исчисление платежей за использование лесов, 

их начисление, учет и взыскание, контроль за полнотой и своевременно-
стью уплаты платежей за использование лесов, принятие решения о воз-
врате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пе-
ней и штрафов по ним.». 

2.5. Пункт 3.1.29.2 изложить в следующей редакции: 
«3.1.29.2. Установление сроков, возможных объемов заготовки по 

каждому виду, определение мест заготовки гражданами для собственных 
нужд пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений.». 

2.6. Пункт 3.1.39 изложить в следующей редакции: 
«3.1.39. Обеспечивает учет древесины заготовленной гражданами 

для собственных нужд. 
Обеспечивает представление информации в единую автоматизиро-

ванную информационную систему учета древесины и сделок с ней в части 
лесных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользова-
ние, аренду, заключаемых договоров купли-продажи лесных насаждений, 
принимаемых лесных деклараций, отчетов об использовании лесов.». 

2.7. Дополнить пунктами 3.1.40 - 3.1.43 следующего содержания: 
«3.1.40. Составляет проектную документацию о местоположении, 

границах, площади и об иных качественных и количественных характери-
стиках лесных участков в соответствии с лесохозяйственным регламентом 
и данными государственного лесного реестра, подготавливает планы лес-
ных участков, обеспечивает их заверение. 

3.1.41. Составляет, на основании проведенного натурного техниче-
ского обследования лесного участка, схему его расположения, определяя 
его границы. 

3.1.42. Осуществляет подготовку материалов о переводе земель лес-
ного фонда или земельных участков земель лесного фонда в земли других 
(иных) категорий в части составления актов выбора участка земель лесного 
фонда, натурного технического обследования лесного участка. 

3.1.43. Организует мероприятия по постановке лесных участков на 
государственный кадастровый учет и государственной регистрации прав 
на лесные участки.». 

3. Признать утратившими силу: 
- постановление Правительства Республики Бурятия от 25.09.2012 

№ 552 «О создании государственного казенного учреждения Республики 



Бурятия «Лесничество»; 
- пункт 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 

26.12.2012 № 788 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- пункт 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 
20.03.2013 № 133 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- пункт 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 
03.07.2013 № 350 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- пункт 7 постановления Правительства Республики Бурятия от 
15.04.2014 № 172 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- пункт 3 постановления Правительства Республики Бурятия от 
10.06.2014 № 265 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- пункт 4 постановления Правительства Республики Бурятия от 
30.10.2014 № 536 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- пункт 8 постановления Правительства Республики Бурятия от 
19.12.2014 № 655 «О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Республики Бурятия»; 

- постановление Правительства Республики Бурятия от 03.03.2015 
№ 92 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 25.09.2012 № 552 «О создании государственного казенного 
учреждения Республики Бурятия «Лесничество». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства 

Республики Бурятия В. Наговицын 

Проект представлен Республиканским агентством 
лесного хозяйства 
тел. 41-49-94 

лн1 


